Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 612, DE 25 DE MAIO DE 2006.

AUTOIUZA O PODE R EXECUTI VO
MU 'ICIPAL A CONCEDER ÀS SERVIDORAS
PÚBL ICAS PERTENCENT ES AOS PODERES
EXECUT IVO E LEGISLATIVO DO
lVlUNICÍPIO DE MARECHAL FLO IUANO
L ICENÇ A MAT ERNIDADE COM PRAZO DE
DURAÇÃO DE 180 (CE NTO E OITENTA) DIAS.

O PREFEITO MUNlClPAL DE MARECHAL FLORIANO,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Ar t. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder às
servidoras dos Poderes Executivo e Legislativo do Municipio de Marechal Floriano,
licença maternidade com prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, sejam elas
nomeadas cm cargo efetivo, temporário ou ocupantes de cargo de provimento cm
comissão.

Ar t. 2° - A licença maternidade será garantida às Servidoras do
Poder Executi vo e Legislativo Municipal, mediante requerimento efetivado até o fínla do
1° mês pós-parto.

Ar t. 3° - Durante o período de licença-maternidade, a servidora terá
direito à sua remuneração integral , de acordo com as nonnas em vigor.

Art. 4° - Durante a licença, a servidora não poderá exercer qualquer
atividade remunerada e a criança não poderá ser mantida em creche ou organização
similar.

Parágrafo único - Em caso de descumprimento, a servidora perderá
o direito à licença-maternidade, bem como a respectiva remuneração.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçãp

Rua David Canal, nº 56, Centro, Marechal Floriano - ES- CEP 29.255--000
Telefax; (o••)27 3288 1367 - (0•*)27 3288 1111 - Em@il: gabinete@teiasat.com.br

.....

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SA~TO

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano, ES . 25 de Maio de 2006.

~A~ ER Prefe~! ~cipal

Rua Oa\ld Canal. n• 56, Centro, Marechal Flonano 1-.S CEP 29.255-000
Telefax. (0" )27 3288 1367 - (0 '")2~ 328& 1111 - Ell"ii 11 gabmete@te1asa1.eom.br

	2006-612-1-l
	2006-612-2-l